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Oficio n° 313/2019 - PMP. 1

Prefeitura Municipal de Platina, 05 de setembro 2019.

Assunto: “Encaminha Projeto de Lei n°. 19/2019".
Excelentissimo Senhor Presidente,

Encaminhamos para essa Egrégia Casa de Leis, 0
sequinte Projeto de Lei, para que seja apreciado, discutido e votado pelos
Senhores Vereadores, nos termos regimentais, conforme faculta o Regimento
Interno dessa Casa de Leis:

- Projeto de Lei n° 19/2019, que ‘Autoriza o Poder
Executivo a contratar operacdo de crédito com a CAIXA ECONOMICA FEDERAL e a
oferecer garantias e a incluso de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para
2019 e abertura de crédito adicional especial ao orgamento de 2019, e d& outras

providéncias."
Sendo sé para o0 momento, reitero protestos de estima
e consideracao,

\

% NSSERTo B Lima
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia, o Senhor,

Coirivinra uuﬂh:lpﬂl

JOACIR BENEDITO CARRO m '”m"

D.D. Presidente da Camara Municipal PROTOCOLOGERAL J
ala: Nﬂﬁ‘?‘ﬂﬂ 13:2 )

Platina-SP

Prefeitura Municipal de Platina
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PROJETO DE LEI N°. 019/19 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019. )

“Autoriza o Poder Executivo a contratar operagao
de crédito com a CAIXA ECONOMICA FEDERAL e a
oferecer garantias e a inclusdo de metas e diretrizes
ao PPA 2018/2021, LDO para 2019 e abertura de
crédito adicional especial ao orgamento de 2019, e

da outras providéncias.”

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito do
Municipio de Platina, Estado de Séo Paulo, no uso
de suas atribuigbes que lhe sédo conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Platina,

~aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:-
ALY A

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos desta Lei, a
contratar e garantir operagao de crédito junto 8 CAIXA ECONOMICA FEDERAL, até o valor de
R$ 1.600.000,00 (Um milhao e seiscentos mil reais), no ambito da linha de financiamento FINISA
— Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento, destinado a aplicagdo em Despesa de
Capital, nos termos da Resolugéo CMN n° 4589/2017, de 29/06/2017, e posteriores alteragbes e

observada a legislagao vigente, em especial as disposi¢des da Lei Complementar n® 101, de 04
de maio de 2000.

Art. 2° Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e
outros encargos da operagéo de créedito, fica o Poder Executivo autorizado a ceder ou vincular
como garantia & operagao de que trata esta Lei, em carater irrevogavel e irretratavel, a modo pro
solvendo, as receitas a que se referem os artigos 1 58 e 159 inciso |, alinea "b" e § 3°, nos termos
do artigo 167, inciso IV, todos da Constituigio Federal, ou outros recursos que, com idéntica
finalidade, venham a substitui-los, bem como outras garantias em direito admitidas.

§ 1° Para efetivagdo da cessao ou vinculagdo em garantia dos
recursos previsto no caput deste artigo, fica a Caixa Econémica Federal autorizada a transferir

'

Prefeitura Municipal de Platina .
Um Governo firme e transparente OuRe
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os recursos cedidos ou vinculados nos montantes necessarios a amortizacéo da divida nos 1

prazos contratualmente estipulados.

§ 2° Na hipotese de insuficiéncia dos recursos previstos no caput,
fica o Poder Executivo Municipal autorizado a vincular, mediante prévia aceitagéo da Caixa
Econdmica Federal, outros recursos para assegurar 0 pagamento das obrigagdes financeiras
decorrentes do contrato celebrado.

§ 3° Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a promover o
empenho e consignagao das despesas nos montantes necessarios & amortizagao da divida nos
prazos contratualmente estipulados, para cada um dos exercicios financeiros em que sé
efetuarem as amortizacdes de principal, juros e encargos da divida, até o seu pagamento final.

§ 4° Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e outros
encargos da operagao de crédito, fica a Caixa Econdmica Federal autorizada a debitar na conta
corrente mantida em sua agéncia, a ser indicada no contrato, onde séo efetuados os créditos
dos recursos do Municipio, nos montantes necessarios a amortizagdo e pagamento final da
divida.

§ 5° O prazo de amortizagao sera de 96 meses com periodo de
caréncia de 24 meses.

Art. 3° Os recursos provenientes da operagao de crédito a que se
refere esta Lei deverdo ser consignados como receita no Orgamento ou em creditos adicionais,
nos termos do inciso II, § 1°, artigo 32, da Lei Complementar 101/2000, contabilizados na fonte
7 Operacéo de Crédito.

Art. 4° O Poder Executivo Municipal incluira, na Lei Orgamentaria
Anual e no Plano Plurianual em vigor, na categoria econdmica de Despesas de Capital, os
recursos necessarios aos investimentos a serem realizados, provenientes do FINISA / Despesa
de Capital, no montante minimo necessario a realizagéo do projeto e das despesas relativas a
amortizagao do principal, juros e demais encargos decorrentes da operagao de crédito autorizada

Prefeitura Municipal de Platina R
Um Governo firme e transparente :
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por esta Lei, observado o disposto no paragrafo Unico do art. 20 da Lel Federal n° 4.320, de |

1964, com a abertura de programa especial de trabalho.

Sis Pdadina

Ull'l Euurrrq 'JMC & transgarenis

Art. §° Fica incluido aos Anexos Il e Il relativo as Metas e
Programas Governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios 2018/2021, Lei
Municipal n.° 1.172/2017, de 17 de outubro de 2.017 e aos Anexos V e VI da LDO - Lei de
Diretrizes Orcamentarias para o exercicio de 2019n.° 1 198 de 14 de junho de 2018, os seguintes
Programas Governamentais Projetos e Atividades incluidos por esta lei.

Art. 6° As fontes de financiamento para os referidos programas
governamentais sa0 0s especificados no artigo 8° da presente Lei.

Art. 7° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no
orgamento-programa do exercicio de 2019, crédito adicional especial no valor de RS
1.600.000,00 (um milhdo e seiscentos mil reais), para criagdo das seguintes dotagdes
orcamentarias:

02.00.00

02.05

10

10301

103010013
103010013.1.028000

4.4.90.51.00.00.00
Fonte:

Aplicacao:

Valor:

02.07

12

12361

123610020
123610020.2.074.000

PODER EXECUTIVO

Fundo Municipal de Saude

Saude

Atencao Basica

Gestao em Atengdo Basica da Saude

FINISA AMPLIAGAO DO CENTRO DE SAUDE

Obras e Instalagdes

07 Operagéo de Crédito
310.0000 Satide-Geral

R$ 250.000,00

Departamento da Educacao
Educagao

Ensino Fundamental

Gestao do Ensino Basico

FINISA TRANSPORTE DE ALUNOS

Prefeitura Municipal de Platina
Um Governo firme e transparente
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4.4.90.52.00.00

Fonte: o7 Operagéo de Crédito
Aplicacdo: 220.0000 Ensino Fundamental
Valor: R$ 650.000,00

12308 Alimentagao e Nutrigao
1230680018 Gestdo da Alimentagao Escolar

123060018.1.0280000

4.4.90.51.00.00.00

Fonte: 07 Operagao de Crédito
Aplicagao: 220.0000 Ensino Fundamental
Valor: R$ 400.000,00

02.09 Departamento de Obras e Servigos
15 Urbanismo

15452 Servigos Urbanos

154520027 Gestao Urbana

154520027.1.30000

4.4.90.51.00.00.00

Fonte: o7 Operacéao de Crédito
Aplicagéo: 110.0000 Geral

Valor: R$ 300.000,00

Total: R$ 1.600.000,00

-

Equipamentos e Material Permanente

FINISA CONSTRUGAO DE COZINHA PILOTO

Qbras e Instalagdes

FINISA CONSTRUCAQO DE GARAGEM

Obras e Instalagdes

Art. 8° Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto pelo art.

70 desta Lei, serdo utilizados recursos provenientes de OPERAGAO DE CREDITO, nos termos
do inciso IV do §1° do art. 43 da Lei Federal n.® 4.320/64, conforme art, 1° desta Lei.

Art. 9° O Demonstrativo de Impacto Orgamentario e Financeiro de
que trata o art. 16 da Lei Complementar n.° 101/00 fica dispensado, tendo em vista tratar-se de

R )

Prefeitura Municipal de Platina
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reforgo de dotagdes de programas ja constantes das pecas de planejamento municipal € 1

programas incluidos por esta Lei.
Art. 10 Revogam-se as disposices em contrario.
Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Prefeitura Municipal de Platina, 02 de setembro de 20189,

h Mm%ﬁ&%m

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Platina
Um Governo firme e transparente
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JUSTIFICATIVA 1

Prefeitura Municipal Platina, 02 de setembro de 2019.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Mobres Pares:

Tem o presente submeter a apreciagdo Desta Colenda Casa Legislativa, o
incluso Projeto de Lei n.° 019/19, que dispde em sua ementa: “Autoriza o Poder Executivo a
contratar operagdo de crédito com a CAIXA ECONOMICA FEDERAL e a oferecer garantias e a
inclusao de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2019 e abertura de crédito adicional
especial ao orgamento de 2019, e d4 outras providéncias”.
O referido projeto destina-se a recebimento de reforgo de caixa para obras
e equipamentos necessarios ao Municipio, conforme artigo 7° desta Lei.
Cabe esclarecer que o prazo para amortizagao sera de 96 meses, com
caréncia de 24 meses.
A complementagdo da contrapartida de dotagdes orgamentarias para o
exercicio de 2019, cuja fonte sera proveniente de Operagéo de Crédito, atendendo o disposto
no Artigo 43, § 1°, inciso IV da Lei 4.320/64 de 17/03/1964.

Face ao exposto, contamos uma vez mais com alto espirito publico de
Vossas Exceléncias, de modo gue 0 Projeto de Lei seja analisado, discutido e votado,
necessariamente em SESSAO ORDINARIA.

Atenciosamente,

Wil 0% w \‘.:- :
Qﬁ‘i@ﬁﬁ‘%ﬂ&fﬁfﬁ LIMA

‘Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia, o Senhor,
JOACIR BENEDITO CARRO

DD. Presidente da Camara Municipal
Platina — SP

Prefeitura Municipal de Platina
Um Governo firme e transparente



Camara Municipal de Platina

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 53* Reunido Ordinaria da 3° Sess#o Legislativa da 16 Legislatura

Informacoes Basicas

Tipo da Sessdo: Ordinaria
Abertura: 10/09/2019 - 19:00

Matérias do Expediente

[ L SO e o BT S

1 - ATA - Ala No. 52/2019
Autor: nc-em - ndo definido

2 - PL - Projeto de Lei No. 19/2019
Autor: nc-em - nio definido

ATA DA 52° SESSAO ORDINARIA

PROJETO DE LEl N° 192019 -
*AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR OPERAGAD DE
CREDITO COM A CAIXA ECONOMICA
FEDERAL E A  OFERECER
GARANTIAS E A INCLUSAD DE
METAS E DIRETRIZES AQ PPA
2018/2021, LDO PARA 2019 E
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL AD ORGAMENTO DE 2018,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

' Aguardando Incluséo no

Expediente

Matérias da Ordem do Dia

1-PLC - Projeto de Lei
Complementar No. 62019

Processo: 6/2019
Turno: Primaira

- Externo

2 - PL L - Projeto de Lei Legislativo
No. 2/2018

Processo: 2/2018

Turno: Unico

Autor: Clenil Mendes dos Santos -

3-PL - Projeto de Lei No. 17/2019
Processo: 17/2019
Turno: Unico

Autor: Prefeito Municipal - 10. autor

Autor: Prefeito Municipal - 1o0. autor

AUTORIZA A PREFEITURA
MUNICIPAL DE PLATINA, ESTADO DE
SAQ PAULO, CONTRATAR PLANC DE
SAUDE PARA 05 SERVIDORES
EFETIVOS, COMISSIONADDS E
CONTRATADOS  ATRAVES DE
PROCESSO SELETWO E SEUS
DEPENDENTES A DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

DA DENOMINACAD EM
MUNICIPAL

" DISPOE SOBRE INCLUSAD DE |

DOTAGAO  ORGAMENTARIA  NO
PLAMO PLURIANUAL, MA LEl DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO
MUNICIPIO DE PLATINA E ABERTURA

PAGOD |

Aguardando a inclus8o na ordem
do dia

A,guardandn a incluséo na ordem
do dia

hguarﬁndo a inclusdo na ordem
do dia

el DE CREDITO _ESPECIAL  NO
ORGAMENTO PROGRAMA PARA O
EXERCICIO DE 2019
06/09/2019 Pagina 1

hittp:ifwww. platina.sp.leg.br
- E-mail: secretara@platina.sp.leg.br
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QFICIO ESPECIAL N2 38/20108.
Reunido

Platina, 16 de setembro de 2018.

- Excelentissimo Senhor Relator,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo gue se
realizara dia 19 de setembro de 2019, quinta-feira, as 13 horas, no prédio da Camara Municipal,
onde sera estudado o Projeto de Lei abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

1) PROJETO DE LEI N2 19/2019 - Autoriza o Poder Executivo a contratar operacdo de
crédito com a CAIXA ECONOMICA FEDERAL e a oferecer garantias e a inclusdo de metas
e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2019 e abertura de crédito adicional especial
ao orcamento de 2019, e dd outras providéncias.

Atenciosamente,

E‘L‘tl. M‘\M\ Vw Ir\\ |IIII|.'.I "
LEXANDRE ROBERTO N \ UEIRA
PRESIDENTE DA CCIR

]

A Sua Exceléncia o Senhor

Carlos Eduardo da Costa Cassemiro
Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo
Platina/SP
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OFICIO ESPECIAL N2 35/2019.
Reunido

Platina, 16 de setembro de 2019,

Excelentissimo Senhor Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissao que se
realizara dia 19 de setembro de 2018, quinta-feira, s 13 horas, no prédio da Camara Municipal,
onde serd estudado o Projeto de Lei abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

1) PROJETO DE LEI N2 19/2019 - Autoriza 0 Poder Executivo a contratar operagao de
crédito com a CAIXA ECONOMICA FEDERAL e a oferecer garantias e a inclusdo de metas
e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2019 e abertura de crédito adicional especial
ao orcamento de 2019, e da outras providéncias.

Atenciosamente,

(upan -y P,G }n#—.——-—

A\mNDRE ROBERTO NBGUEM
\ PRESIDENTE DA CCIR

A Sua Exceléncia o Senhor

Clenil Mendes dos Santos

Comissdo de Constituigdo, Justica e Redagao
Platina/SP
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OFICIO ESPECIAL N2 40/2019.
Reuniio

Platina, 16 de setembro de 2019,

Excelentissimo Senhor Relator,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissao que se
realizara dia 19 de setembro de 2019, quinta-feira, as 13 horas, no prédio da Camara Municipal,
onde sera estudado o Projeto de Lei abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

1) PROJETO DE LEI N2 19/2019 - Autoriza o Poder Executivo a contratar operagdo de
crédito com a CAIXA ECONOMICA FEDERAL e a oferecer garantias e a inclusao de metas
e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2019 e abertura de crédito adicional especial
ao orcamento de 2019, e da outras providéncias.

Atenciosamente,

A ";,d

ADRIANA MARTING DA SILVA MARTINS
RESIDENITE DA COFC

\

A Sua Exceléncia o Senhor

Alexandre Roberto Nogueira

Comissdo de Orcamento, Financgas e Contabilidade
Platina/SP
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OFICIO ESPECIAL N2 41/2019.
Reunifio

Platina, 16 de setembro de 2019.

Excelentissimo Senhor Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se
realizara dia 19 de setembro de 2019, quinta-feira, 3s 13 horas, no prédio da Camara Municipal,
onde serd estudado o Projeto de Lei abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

1) PROJETO DE LEI N2 19/2019 - Autoriza o Poder Executivo a contratar operacdo de
crédito com a CAIXA ECONOMICA FEDERAL e a oferecer garantias e a inclusdo de metas
e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2019 e abertura de credito adicional especial
ao orcamento de 2019, e da outras providéncias.

- ! ,-"_"\
il

Atenciosamente, \ f
\.,\ .I} I:I / : /
a L/
WIN DA SILVA MARTINS
IDENTE DA COFC

A Sua Exceléncia o Senhor

Maurilio Silva Fulaneto

Comissdo de Orcamento, Finangas e Contabilidade
Platina/SP
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OFICIO ESPECIAL N2 42/2019.
Reunido

Platina, 16 de setembro de 2019,

Excelentissimo Senhor Relator,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se
realizara dia 19 de setembro de 2019, quinta-feira, as 13 horas, no prédio da Camara Municipal,
onde sera estudado o Projeto de Lei abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

1) PROIJETO DE LEI N2 19/2019 - Autoriza o Poder Executivo a contratar operacdo de
crédito com a CAIXA ECONOMICA FEDERAL e a oferecer garantias e a inclusdo de metas
e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2019 e abertura de crédito adicional especial
ao orcamento de 2019, e da outras providéncias.

Atenciosamente, L ¥

A Sua Exceléncia o Senhor

Jarbas de Paula

Comissdo de Obras e Servigos Publicos
Platina/SP
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OFICIO ESPECIAL N2 43/2019.
Reunido

Platina, 16 de setembro de 2019.

Excelentissimo Senhor Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se
realizara dia 19 de setembro de 2019, quinta-feira, as 13 horas, no prédio da Cdmara Municipal,
onde ser4 estudado o Projeto de Lei abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

1) PROJETO DE LEI N2 19/2019 - Autoriza o Poder Executivo a contratar operacao de
crédito com a CAIXA ECONOMICA FEDERAL e a oferecer garantias e a inclusdo de metas
e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2019 e abertura de crédito adicional especial
ao orcamento de 2019, e da outras providéncias.

Atenciosamente, il
|
. '.,r*.u“.[ 5
(OZEIAS PEREIRA DOS SANTOS-
-~ PRESIDENTE DA COSP
; |

A Sua Exceléncia o Senhor

Gilberto Ferreira de Lima

Comissdo de Obras e Servigos Publicos
Platina/SP
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EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE PLATINA -
SP.

Ref. Projeto Lei 19/2019

Alexandre Roberto Nogueira, Relator da Comissdo de
Org¢amentos, Finangas e Contabilidade e. Jarbas de Paula, Relator da Comissdo de Obras e
Servigos Piblicos, vem respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, para instruir o Projeto
de Lei n® 19/2019, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar operagdo de crédito com a Caixa
Econdmica Federal e a oferecer garantias e a inclus@o de metas € diretrizes ao PPA 2018/25021,
IDO 2019 e abertura de crédito adicional especial ao orgamento de 2019 e da outras
providéncias”, que seja informado a estas Comissdes qual o percentual de juros a serem
cobrados pela divida, assim como apresentar a tabela evolutiva.

Termos em
Pede deferimento.

Qala das Comissdes., 20 de setembro de 2019
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Oficio N°. 363/2019-PMP. 1

Prefeitura Municipal de Platina, 04 de outubro de 2019.
Assunto: Ref ao Projeto de Lei 19/2019.

Em cumprimento a solicitagéo da Camara Municipal de Platina referente ao
projeto de Lei 19/2019 que autoriza o Poder Executivo a efetuar operagdes de crédito para
despesas de capital, junto a Caixa Econémica Federal no total de R$ 1.600.000,00 para
projetos constantes da solicitagéo sendo que, para cada projeto sera solicitado a aprovagéo da
Casa de Leis, tem como juros a aliquota de 1.2% sobre 0 total liberado. Esclarece tambem
que, a amortizagao sera de 1,0% sobre o referido valor com pagamentos apds o periodo de
caréncia que é de 24 meses.

Esclarecemos que oS juros s seraoc cobrados no periodo de caréncia
pelos valores efetivamente liberados pela Caixa Econémica Federal. Essa liberagao sera feita
diretamente ao executor ou fornecedor nos materiais ou servigos cabendo a Municipalidade
somente a fiscalizagdo e aprovagéo das aquisi¢des ou servigos.

Apés a caréncia, e se tivermos a liberagdo total os valores a serem
cobrados seréo os seguintes:

« 12 parcela apos o periodo de caréncia tera juros de 1.2% sobre 1.600.000,00 no valor
de R$ 19.200,00 e a amortizagéo de R$ 16.000,00, totalizando a cifra de R$ 35.200,00.

e« Tendo em vista que o valor da amortizagio sera dedutivo més a més, o ultimo

pagamento de R$ 16.000.00 de capital @ R$ 1.920,00 de juros totalizando RS
17.920,00.

Sendo o que tinha para o momento, subscrevo-me e apresento

QAR WMy
Wagner Roberto de Lima

Pra;\fqito Municipal

votos de estima e apreco.

Camara Municipal de Platina

A Sua Senhoria os Senhores M!L!!!!.I‘!M!Lml! if
Relatores da Comissdo de Obras e Servigos Publicos Oata:ddi 012048 13:26
Céamara Municipal

Platina - SP

Prefeitura Municipal de Platina
Um Governo firme e transparente
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Coamara Municipal de Platina

ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. S. Martins, 538 - Fones/Fax: (18) 3354-1156 - 3354-1164 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
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——

ILUSTRISSIMO GERENTE DA CAIXA ECONOMICA
FEDERAL DA COMARCA DE PALMITAL - SP.

Ref. Projeto de Lei n® 19/2019

O Relator da Comissio de Org¢amento, Finangas e
Contabilidade, da Camara Municipal de Platina, Estado de Sdo Paulo, vem
respeitosamente a presen¢a de Vossa Exceléncia, expor e requerer o que abaixo segue:

1 — Que em 9 de setembro de 2019, apos deliberado em
Plenério, esta Comissdo recebeu o Projeto d= Lei n° 19/2019 de 02 de setembro de 2019,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que solicita autorizagdo para contratar
operagdo de crédito com a Caixa Econdmica Federal, no valor de R$ 1.600.000,00 (Um
milhdo e seiscentos mil reais), cujo prazo para amortizagdo sdo de 96 meses, para emissdo
de Parecer;

2 — Que questionado o Executivo Municipal sobre percentuais
de juros a serem cobrados pela divida, assim como a apresentagio da tabela evolutiva
referente aos juros, ndo ficaram demonstradas de forma clara para que este Relator
pudesse formar sua convicgdo e dai entdo emitir Parecer;




T

X

Comara Manicipal de Patina

ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. S. Martins, 538 - Fones/Fax: (18) 3354-1156 - 3354-1164 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mail: camaramunicipal@camaraplatina.sp.gov.br

3 — Que nesta mesma esteira, REQUER a Vossa Senhoria, seja

expedida TABELA EVOLUTVA referente aos juros nesse periodo de 96 meses, para
que mesma possa instruir o Projeto de Lei em referéncia.

2019.

Termos em que,
Pede deferimento.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, 19 de outubro de

{ A t\J X t" L
‘exandre Roberto Nogueira

Relator
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Gamara Municipal do Phatina

ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. 5. Martins, 538 - Fones/Fax: (18) 3354-1156 - 3354-1164 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mail: camaramunicipal@camaraplatina.sp.gov.br

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE
PLATINA - SP.

Ref. Projeto de Lei n® 19/2019

O Presidente da Comisséo de Obras e Servigos Publicos da Camara
Municipal de Platina, Estado de Sdo Paulo, vem respeitosamente a presenga de Vossa
Exceléncia, REQUERER para instruir Projeto de Lei acima referido, scja enviado os Projetos
com seus respectivos valores, das obras constantes do Projeto de Lei, cujos valores somam a
importancia de R$ 1.600.000,00 (Um milhdo e seiscentos mil reais).

Termos em que,
Pede deferimento.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, 19 de outubro de 2019.

:C"“ T Prefeitura Municipal de
#.fi" Platina

ME Protocolo: OF R.CEAM -R-4131-30-10-2019
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Rua Jodo de Souza Martins, 550 - Fones: (18} 3354-1171 / 3354-1182 | 3354-1261 / 99632-9019 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
Oficio n°. 393/2019 - PMP. )

Prefeitura Municipal de Platina, 05 de novembro de 2019.

llustrissimo Senhor Presidente da Comissao,

A Prefeitura Municipal de Platina, representado pelo seu Prefeito
Municipal, Wagner Roberto de Lima, vem mui respeitosamente perante Vossa Senhoria, em
resposta ao requerimento protocolado sob o N°. 4131/19 de 30 de outubro de 2018, de autoria
do nobre vereador Ozéias Pereira dos Santos, temos a informar que a aprovag&o do Projeto de
Lei que tramita na Camara Municipal de Platina, tem o objetivo apenas de Autorizar o Poder
Exccutivo a contratar operagdo de crédito com a CAIXA ECONOMICA FEDERAL e a oferecer
garantias e a inclusdo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2019 e abertura de
crédito adicional especial ao orgamento de 2019, e da outras providéncias, limitando a operagao
ate valor de R$ 1 600.000,00 (Um milhao e seiscentos mil reais).

Com a aprovagao do Projeto de Lei acima mencionado, apos assinado o
contrato com a Caixa Econdmica Federal, para cada investimento a ser realizado, obrigatoriamente
o Poder Executivo enviara novo projeto para apreciagao do Legislativo, motivo pelo qual nao =
possivel adiantarmos essa situagao sem darmos o primeiro passo gque € a autorizagdo para
contratarmos a operagao de crédito.

Ressaltamos ainda que mesmo com a operagdo de credito
contratada até o valor de R$ 1.600.000,00 (um milhdo e seiscentos mil reais), a Camara
Municipal que decidira autorizar ou nao a execucao de cada investimento.

Esperando ter atendido o solicitado, ao tempc em que, nos
colocamos & disposigdo para maiores esclarecimentos, encaminhamos nossos votos de

elevada estima e distintas consideragoes.

™,
Cl%ﬁﬁi o ! -Lu‘,.ﬁ-f«
WAGNER RO ERTO DE LIMA

Prefeito Municipal de Platina

E g S Camara Municipal de
O e verEmA DOB EANIE (LI TR
D.D. Presidente da Comissao L hrr b

Céamara Municipal de Platina - SP oo

Prefeitura Municipal de Platina
Um Governo firme e transparente



‘ Asgéncia Palmital
Rua Manoel Ledo Rego, 448 Centro
‘ 19.970-000 — Palmital - 5P

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Oficio 48/2019
Palmital. 21 de novembro de 2016.

A

Camara Municipal de Platina
Senhor Relator
Alexandre Roberto Nogueira

Assunto: Resposta oficio (Projeto de Lei n® 19/2019)

1 Em atencao a solicitacao de vossa senhoria, encaminhamos em anexo
planilha com a simulagdo da operagao de crédito no valor de R$
1.600.000,00.

2 Informo que na planilha anexa foi utilizado como exemplo o desembolso
em trés etapas.

3 Informo ainda, que a operagao podera sofrer alteragoes de acordo com
os valores desembolsados, prazo, taxas de juros ou qualguer outra
alteracgéo de parametro.

4 Coloco-me a disposicao para outros esclarecimentos que forem
necessarios.

Respeitosamente,

I AR

PROTOCOLD GER
Diata-22111/20
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Camara Manicipal de Platina
ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. S. Martins, 538 - Fones/Fax: (18) 3354-1156 - 3354-1164 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mall: camaramunicipal@camaraplatina.sp.gov.br

PARECER N2 22/2019

DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lei n® 19/2019 — Autoriza o Poder Executivo a contratar operagdo de crédito com a
Caixa Econdmica Federal e a oferecer garantias e a inclusdo de metas e diretrizes ao PPA
2018/2021, LDO para 2019 e abertura de crédito adicional especial ao orcamento de 2019 e
dad outras providéncias.

A Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagdo, reunindo seus membros nesta
data, ap6s ouvir os argumentos do nobre Vereador Relator, faz do competente Relatdrio o seu
parecer, emitindo PARECER DESFAVORAVEL ao Projeto acima epigrafado, reservando ao

Plendrio a decisao final.

Sala das Comissbes, “Plendrio Vereador Ataliba Nogueira de Souza, 25 de
novembro de 2019.
| A i.‘ﬂ r'l..;"l Lo
(b wam R W
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\Klg‘xandre Roberto Nogueira

Presidente
A Sl
ClenilMendes dos Santos
Membro
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RELATORIO

Ref. Projeto de Lei n® 19/2019

O Projeto de Lei n? 19/2019, encaminhado a este Relator para a analise
e Parecer, tem que:

O Projeto encontra-se dentro da legalidade, juridicidade e demais
normas aplicveis a sua elaboragdo, além de que, € uma operagao de crédito que visa atender

os anseios da populagdo.

Desta forma, este Relator é de PARECER FAVORAVEL a aprovagdo do

Projeto de Lei em comento.

Sala das Comissoes, Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 25

de novembro de 2019.

-

sl
/ ,.-F'r o . J_,- k!
c@d a Costa Cassemiro
\““‘-\.

Relator
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PARECER N° 12/2019

DA COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE
Projeto de Lei n® 19/2019 — Autoriza o Poder Executivo a contratar operagdo de crédito com
a Caixa Econémica Federal e a oferecer garantias e a inclusdo de metas e diretrizes ao PPA
2018/2021, LDO para 2019 e abertura de crédito adicional especial ao orcamento de 2019 e
da outras providéncias.

A Comissio de Finangas, Orgamentos e Contabilidade. reunindo seus membros
nesta data, apos ouvir os argumentos do nobre Vereador Relator, faz do competente Relatorio
o seu Parecer, emitindko PARECER DESFAVORAVEL ao Projeto acima epigrafado,

reservando ao Plenario a decisdo final.

0 vereador Maurilio se manifesta favoravel a aprovagio do Projeto, uma vez
que a operagdo de crédito, é totalmente legal ¢ tem o objetivo, solucionar problemas encontrados

pela municipalidade.

Sala das Comissoes. “Plendrio Vereador Ataliba Nogueira de Souza, 25 de

novembro de 2019. \ /
\ |

)\ )

_//1\ |'.'\‘-/|||I U‘:JJ WL«'{AJ Tﬁ‘ I'.I‘:‘.‘r"__j
Adriana Martins da Silva Martins _Alexandre Roberto Nogueira
'Freside\t_de Relator

, =,/ <2\
‘_‘“"--\_.__,-""" £ %’[p{:{( ZMM
MauTilio Silva Fulaneto
Membro
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RELATORIO

Ref. Projeto de Lein® 19/2019

O Projeto de Lei n° 19/2019 que “Autoriza o Poder Executivo a contratar
operagio de crédito com a Caixa Econdmica Federal e a oferecer garantias ¢ a inclusio de metas e
diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2019 e abertura de crédito adicional especial ao orgamento de
2019 e d4 outras providéncias”, foi recepcionado por esta Casa em 06/09/2019, sob n® 94/2019.

Em 09 de setembro de 2019, na 53 Sessio Ordinaria foi deliberado e

encaminhado para as Comissdes Tematicas.

Em 19 de setembro de 2019, apés convocagdes feitas pelos Presidentes das

Comissdes Tematicas. reuniram-se os vereadores para a analise ao referido Projeto.
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Concluiram os Relatores, que para formar suas convicgdes e emitir Parecer, era
necessario, melhores informagdes por parte do Executivo Municipal e Caixa Econdmica Federal, assim

decidiram por unanimidade. requerer tais informagoes:

1)  Quais seriam os percentuais de juros a serem cobrados pela divida e
demonstragiio da tabela evolutiva. Diante da insatisfagdo da resposta do Executivo, recorreram a
instituigiio Caixa, que também niio demonstrou de forma clara, mas que ao final, conseguem visualizar
um montante de juros, num valor mais ou menos RS 600.000,00.

2)  Solicitado pelo Relator da Comissdo de Obras, os Projetos mencionados
na proposta, foi respondido que ndo ha tais projetos, uma vez que serdo elaborados depois da aprovagio

do Projeto de Lei.

Ora, o Projeto em discussdo, além da autorizagéo para a operagio de crédito
junto 4 Caixa Federal, no valor de R$ 1.600.000.00, traz em seu bojo, a abertura de crédito adicional

para a aquisigdo de bens moveis e construgdes com valores ja definidos.

Pergunta-se, como se chegou aos valores pre definidos, se ndio tem projetos

_elaborados por técnicos da area??

Diante das inconsisténcias apresentadas e, por entender que ndo ¢ 0 momento
oportuno para contrair dividas, uma vez que a proposta nacional ¢ frear a maquina publica, economizar
de forma drastica em todos os niveis de governo, emite relatorio, no sentido da ndio aprovagiio do
Projeto.

Sala das Comissdes. Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza™, 25 de

novembro de 2019.
n #
! ™

(s geamn H-: ‘W’Jr‘/‘/

Qlexandrc Roberto Nogueira

Relator
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PARECER N° 5/2019

DA COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
Projeto de Lei n° 19/2019 — Autoriza o Poder Executivo a conlratar operacdo de crédito com
a Caixa Econémica Federal e a oferecer garantias e a inclusdo de metas e diretrizes ao PPA
2018/2021, LDO para 2019 e abertura de crédito adicional especial ao or¢amento de 2019 e
dd outras providéncias.

A Comissdo de Obras e Servigos Publicos, reunindo seus membros nesta data,
apés ouvir os argumentos do nobre Vereador Relator, faz do competente Relatorio o seu
Parecer, emitindo PARECER DESFAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 19/2019, reservando

ao Plenario a decisiio final.

O Vereador Gilberto se manifesta contririo ao Relatorio, por entender que ¢é

necessario tal empréstimo para a realizagéio de obras muncipais.

Sala das Gomissdes. “Plendrio Vereador Ataliba Nogueira de Souza, 25 de

novembro de 2019,

s de Paula
Relator

B o~ S
Gilhert% Ferreira de Lima

Membro
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RELATORIO

Ref. Projeto de Lei n® 192019

O Projeto de Lei n® 19/2019 que “Autoriza 0 Poder Executivo a contratar
operagio de crédito com a Caixa Econdmica Federal e a oferecer garantias e a inclusio de metas e
diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2019 e abertura de crédito adicional especial ao orgamento de
2019 e da outras providéncias™, foi recepcionado por esta Casa em 06/09/2019, sob n° 94/2019.

Em 09 de setembro de 2019, na 53" Sessdo Ordinaria foi deliberado e

encaminhado para as Comissdes Tematicas.

Em 19 de setembro de 2019, apés convocagdes feitas pelos Presidentes das

Comissdes Tematicas, reuniram-se os vereadores para a analise ao referido Projeto.

Concluiram os Relatores, que para formar suas convicgdes e emitir Parecer, era
necessario. melhores informagdes por parte do Executivo Municipal e Caixa Econdmica Federal, assim

decidiram por unanimidade, requerer tais informagdes:
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1)  Quais seriam os percentuais de juros a serem cobrados pela divida ¢
demonstragio da tabela evolutiva. Diante da insatisfagdo da resposta do Executivo, recorreram a
instituigio Caixa, que também ndo demonstrou de forma clara, mas que ao final, conseguem visualizar
um montante de juros, num valor mais ou menos R$ 600.000.00.

2)  Solicitado pelo Relator da Comissdo de Obras, os Projetos mencionados
na proposta, foi respondido que ndo ha tais projetos, uma vez que serfio elaborados depois da aprovagdo

do Projeto de Lei.

Ora, o Projeto em discussio, além da autorizagio para a operagio de crédito
junto & Caixa Federal, no valor de R$ 1.600.000,00, traz em scu bojo, a abertura de crédito adicional

para a aquisigiio de bens méveis e construgdes com valores ja definidos.

Pergunta-se, como se chegou aos valores pré definidos. se ndo tem projetos

elaborados por técnicos da drea??

Diante das inconsisténcias apresentadas e. por entender que ndo ¢ 0 momento

_ oportuno para contrair dividas, uma vez que a proposta nacional é frear a maquina publica. economizar

de forma drastica em todos os niveis de governo, emite relatério, no sentido da ndo aprovagio do
Projeto.

Sala das Comissdes. Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza™, 25 de

2 Paula
; elator

novembro de 2019.




A L[] - [ ]
ESTADO DE SAO PAULO

Rua J. S. Martins, 538 - Fones/Fax: (18) 3354-1156 - 3354-1164 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
www.camaraplatina.sp.gov.br - e-mail: camaramunicipal@camaraplatina.sp.gov.br

CIRCULAR N2 10/2019
26 de novembro de 2019.

Excelentissimo Senhor Vereador,

Convocamos Vossa Exceléncia para 182 5essao Extraordinaria, que se
realizara no dia 29 de novembro de 2019 (sexta-feira) as 9 horas, com a seguinte ORDEM DO
DIA:

1. ATAda 172 Sessdo Extraordinaria; e,

2. Projeto de Lei n° 24/2019 — que “Dispde sobre inclusdo de
dotacdo orgamentdria no Plano Plurianual, na lei de Diretrizes Orgamentarias do
municipio de Platina e abertura de crédito especial no orgamento programa para o
Exercicio de 2019”.

3.  Projeto de Lei n? 19/2019 — que “Autoriza 0 Poder Executivo a
contratar operagio de crédito com a Caixa Econdmica Federal e a oferecer garantias e
a inclus3o de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2019 e abertura de
crédito adicional especial ao orgamento de 2019 e da outras providéncias”.

Atenciosamente,

Presidente d4 Camara municipal de Platina




